1

Протокол заседания

Библиотечного совета

Института «Высшая школа менеджмента» СПбГУ

18.03.2025, 15:00

Формат заседания: дистанционно, в MS Teams

Присутствовали: 13 из 15 членов Совета (кворум для принятия решения имеется)

1. Алканова Ольга Николаевна, доцент Кафедры маркетинга;

2. Арай Юлия Николаевна, доцент Кафедры стратегического и

международного менеджмента;

3. Валунов Петр Аркадьевич, аспирант 1 года, обучающийся по программе

5.2.6. «Менеджмент»;

4. Дмитриева Диана Михайловна, доцент Кафедры стратегического и

международного менеджмента;

5. Ильина Юлия Борисовна, доцент Кафедры финансов и учета;

6. Кожина Юлия Николаевна, обучающаяся 4 курса ООП бакалавриата по

направлению 38.03.02 «Менеджмент»;

7. Никулин Егор Дмитриевич, доцент Кафедры финансов и учета;

8. Ободов Алексей Дмитриевич, обучающийся 1 курса ООП  магистратуры по

направлению 38.04.02 «Менеджмент;

9. Старшов Егор Дмитриевич, ассистент Кафедры государственного и

муниципального управления;

10. Страхович Эльвира Витаутасовна, доцент Кафедры информационных

технологий в менеджменте;

11. Тагакова Ксения Андреевна, обучающаяся 3 курса ООП бакалавриата по

направлению 38.03.04 «Государственное и муниципальное управление»;

12. Цыбова Виктория Сергеевна, доцент Кафедры организационного поведения

и управления персоналом;

13. Ялинич Наталья Александровна, управляющий директор Банка ВТБ (ПАО),

председатель Совета.

Приглашенные участники:

1. Яцук Екатерина Александровна,  и.о. заведующей отраслевым отделом по

направлению менеджмент Научной библиотеки им. М. Горького Санкт-

Петербургского государственного университета;

2. Хардина Алиса Владимировна, ассистент управляющего директора Банка

ВТБ (ПАО);

Отсутствовали:

1. Горовой Владимир Андреевич, старший преподаватель Кафедры

информационных технологий в менеджменте;

2. Иванов Андрей Евгеньевич, доцент Кафедры государственного и

муниципального управления;

2

Повестка дня:

1. О выработке KPI использования подписных электронных баз данных (обсуждение

и обобщение предложений);

2. О продлении подписки на электронные базы данных, срок доступа к которым

заканчивается во втором полугодии 2025 г.;

3. О расширении подписки на электронные базы данных (в случае поступления

предложений от кафедр, академических директоров, библиотеки);

4. Об утверждении отчета о работе библиотеки за 2024 г.;

5. Об утверждении плана работ библиотеки на 2025 г.;

6. О согласовании списков зарубежных и русских книг для приобретения в фонд

библиотеки на бюджетные средства (через Научную библиотеку им. М. Горького).

Слушали:

1. О выработке KPI использования подписных электронных баз данных (обсуждение

и обобщение предложений)

Выступили: Яцук Е. А.

Яцук Е.А. рассказала членам Совета о критериях эффективности использования

электронных ресурсов – Ipsos и Wind, а также об мероприятиях по продвижению данных

ресурсов на период 2025-2026 гг. Проведено обсуждение с членами Совета, критерии

эффективности и количественный показатели утверждены.

Проект решения:

1. В части состава показателей эффективности использования

баз WIND и Ipsos (далее по тексту – ресурс):

1.1 Унифицировать состав показателей эффективности использования Баз, а

именно:

1.1.1 Включение использования ресурса в РПД учебных курсов

бакалавриата и магистратуры

1.1.2 Число пользователей ресурса (количество активных входов в расчете

на один терминал в год)

1.1.3 Число уникальных пользователей ресурса в расчете на 1 терминал в год

1.1.4 Подготовка публикаций ППС с использованием ресурса (считается как

количество работ, ссылающихся на использование данных базы)

1.1.5 Подготовка ВКР бакалавриата и магистратуры с использованием

ресурса (считается как количество опубликованных ВКР, ссылающихся на

использование данных базы)

1.1.6 Подготовка диссертаций с использованием ресурса (считается как

количество защищенных диссертаций, ссылающихся на использование

данных базы)

1.1.7 Включить в показатели % утилизации фонда доступного времени

использования баз (ФДВИ). Например: если у нас есть один терминал,

который доступен 5  дней в неделю 8 часов в день, то его фонд доступного

времени использования будет равен: 1х5х8 = 40 часов в неделю. Показатель

использования будет равен отношению времени, в течение которого база

использовалась в течение недели (т.е. к ней был подключен пользователь) к

40 часам. Если терминалов 5, то ФДВИ = 5х40=200 часов.

1.2 Показатели 1.1.4-1.1.7 применять в режиме мониторинга

1.3 Для всех показателей указать в абсолютном выражении текущее значение, а

также  для показателей 1.1.1-1.1.3 - целевое.

3

1.4 Данные рекомендации довести до сведения кафедр в срок не позднее

10.04.2025. Отв.: Яцук Е.А.

2 По планам мероприятий по продвижению:

2.1. Зафиксирована проблема низкой осведомленности студентов о наличии каких-

либо электронных баз данных полезных для подготовки ВКР. Необходимо

продумать более эффективный способ информирования учащихся о наличии и

возможностях баз библиотеки. Членам Библиотечного совета,

представляющим студенческое сообщество подготовить и направить в адрес

Яцук Е.А. свои предложения по эффективным способам информирования

студентов в срок до 30.04.2025 (отв. : Валунов П. А., Кожина Ю. Н., Ободов А.

Д.,  Тагакова К. А.).

2.1 Дистанционный доступ к базам – один из важных факторов использования, т.к.

многие работают или живут не на кампусе и доступ затруднен. Также важно

иметь доступ в выходные и в вечерние и ночные часы, в связи с чем поручить

Библиотеке обратиться к УСИТ с запросом на проработку возможности

организации круглосуточного удаленного доступа к базам для студентов,

аспирантов и преподавателей. Отв. Яцук Е.А., срок – 30.04.2025.

2.2 Рекомендовать кафедре Финансов и учета и кафедре Маркетинга включить в

планы мероприятий по продвижению (отв.: Рогова Е.М., Смирнова М.М., Яцук

Е.А. срок – 30.04.2025):

2.2.1 Организацию сбора обратной связи и исследование клиентского пути с

тем, чтобы повысить уровень использования базы.

2.2.2 Размещение на OWL накопившиеся обучающие ролики и записей

вебинаров по использованию WIND и Ipsos.

2.2.3 Расширение аудитории ознакомительных мероприятий и проводить их

для всех кафедр ВШМ СПбГУ в том числе с целью расширить область

использования баз по другим направлениям.

2.2.4 Мероприятия по информированию студентов на исследовательских

семинарах, занятия по подготовке к защите ВКР

2.2.5 Довести до заведующих кафедрами Финансов и учета и Маркетинга

прочие технические замечания Библиотечного совета к планам мероприятий

с целью их доработки. Отв.: Яцук Е.А., срок – 5.04.2025.

Результаты голосования: «за» ‐ 13 «против» ‐ 0 «воздержался» ‐ 0 по всем пунктам

проекта решения.

2. О продлении подписки на электронные базы данных, срок доступа к которым

заканчивается во втором полугодии 2025 г.

Выступили: Яцук Е.А.

Яцук Е.А. представила перечень электронных баз данных с истекающим сроком подписки

и предложила продлить подписку на них.

Проект решения:

Рекомендовать продлить подписку на электронные базы данных Ipsos, Wind, СКРИН,

Tracxn на 2025-26 гг.

Результаты голосования: «за» ‐ 13 «против» ‐ 0 «воздержался» ‐ 0.

4

3. О расширении подписки на электронные базы данных (в случае поступления

предложений от кафедр, академических директоров, библиотеки)

Выступили: Яцук Е.А.

Предложений о расширении подписки на электронные базы данных не поступало.

4. Об утверждении отчета о работе библиотеки за 2024 г.

Выступили: Яцук Е.А.

Членам Совета представлен доработанный отчет о работе библиотеки за 2024 г. –

добавлены количественные показатели (слайд №2), затраты на развитие библиотеки

(слайд №3), план на 2024 г. и результаты (слайд №4), затраты ВШМ (слайд №6) и

СПбГУ(слайд №7) на электронные ресурсы.

Проект решения:

Утвердить отчет о работе библиотеки за 2024 г.

Результаты голосования: «за» ‐ 13 «против» ‐ 0 «воздержался» ‐ 0.

5. Об утверждении плана работ библиотеки на 2025 г.

Выступили: Яцук Е.А.

Членам Совета представлен доработанный план работ библиотеки на 2025 г.

Проект решения:

Утвердить план работ библиотеки на 2025 г.

Результаты голосования: «за» ‐ 13 «против» ‐ 0 «воздержался» ‐ 0.

6. О согласовании списков книг на русском и иностранных языках для приобретения

в фонд библиотеки на бюджетные средства (через Научную библиотеку им. М.

Горького).

Выступили: Яцук Е.А.

Членам Совета представлены списки книг на русском и иностранных языках для

приобретения в фонд библиотеки на бюджетные средства (через Научную библиотеку им.

М. Горького). Состоялась дискуссия об актуальности закупки отдельных наименований.

Проект решения:

1) Внести предложения об удалении книг из представленных списков. Срок – 20.03.2025

(до 12:00). Ответственные - члены БС.

2) Внести предложения о процедуре согласования закупки книг (в т.ч. о механизме сбора

обратной связи). Срок – 09.04.2025. Ответственные – члены БС.

Результаты голосования: «за» ‐ 13 «против» ‐ 0 «воздержался» ‐ 0.

Председатель совета        Н.А. Ялинич

Секретарь         В.В. Мишучков